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ОСНОВНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ACE - angiotensin converting enzyme

ACC - American College of Cardiology

АН - артериално налягане

AHA - America Heart Association

Ang II - ангиотензин II

ApoA I - Аполипопротеин A-I

ApoB - Аполипопротеин В

АРБ - ангиотензин рецепторен блокер

АХ - артериална хипертония

BSA - body surface area

BMI - body mass index

bFGF - Basic fibroblast growth factor

CAD - коронарна болест

ССЗ - сърдечно-съдово заболяване

ССР - сърдечно-съдов риск

СМК - свободни мастни киселини

CPRD - Clinical Practice Research Datalink

CRP - C-реактивен протеин

CyA - Cyclosporin

СУЕ - скорост на утаяване не еритроцитите

DC - дендритни клетки

ЕТ - ендотелин

ИБС - исхемична болест на сърцето

ICAM-1 - вътреклетъчни адхезионни молекули-1

IMT - intimal-medial thickness

IL - интерлевкин

IFN-γ - интерферон-гама

HDL - липопротен с висока плътност

HVR - сърдечен вариабилитет

ЛКХ - левокамерна хипертрофия

LDL - липопротен с ниска плътност

LFA-1 - антиген , асоцииран с левкоцитната функцията
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MRFIT - Multiple Risk Factor Intervention Trial

MTX - Metotrexat

NHANES - National Health and Nutrition Examination Survey

NCEP - National Cholesterol Education Program,

ATP III - Adult Treatment Panel II

NO - азотен окис

ОКС - остър коронарен синдром

ОХ - общ холестерол

РФ - рисков фактор

ПА - псориатичен артрит

PAI - plasminogen activator inhibitor

PASI - Psoriasis Area and Severity Index

PDGF - platelet-derived growth factor

POMC - проопиуммеланокортин

PSORS1 - psoriasis susceptibility 1 locus

PUVA - – псоралени (P) и ултравиолетови А-лъчи (UVA)

SCORE - Systematic Coronary Risk Evaluation

Th1 - T-хелперите тип 1

Th17 - Т- хелперите тип 17

T reg. - регулаторни T-клетки

TG - триглицериди

TGF- β - трансформиращия растежен фактор–β

t-PA - тъканен плазминоген активатор

TNF-α – тумор некрозис фактор-алфа
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I. ПСОРИАЗИС И ПРОМЕНИ В СЪРДЕЧНО-СЪДОВА СИСТЕМА

Псориазисът е хронично възпалително заболяване на кожата,

опосредствано от имунната система, което засяга 2-3 % от населението и е

свързанo с повишен сърдечно-съдов рисков профил. То се поражда и

поддържа от различни възпалителни посредници (медиатори) които са

компоненти на вродения и придобития имунитет. Най-вече Т клетките от

интерепидермален CD8+ тип 1, дермален/епидермален CD4+ тип 17 и Th –

тип 22 , които са най-релевантните патогенни Т-клетки. Тип 2 - 4, работят

най-вече като секретират цитокини, включително интерферон-γ, TNF-α, IL-

6, IL-22 и IL-17, които от своя страна са отговорни за възпалителните

промени и епидермалната хиперплазия. През последните пет години се

натрупаха факти, според които системното възпаление, засягащо целия

организъм при псориазис има много общи патогенетични звена с това

присъщо за процеса на атерогенеза. Например възпалителните цитокини,

които са неспецифични, като TNF-алфа, IL-1 и др., играят важна роля в

патогенезата и на двете патологични състояния. Различните схеми на

системно лечение и увеличеното разпространение на нездравословен

начин на живот са факторите, които могат да играят роля за увеличаването

на сърдечно-съдовия риск (ССР) при тази класическа дерматоза.

Генетичните изследвания показват, че псориазисът и сърдечно-

съдовите заболявания имат някои близки локуси.

Хроничното възпаление при псориазис има неблагоприятен ефект

върху сърдечно-съдовия рисков профил. Могат да бъдат повлияни

множество сърдечно-съдови рискови фактори: оксидативен стрес,

инсулиновата резистентност, дислипидемия, обезитет, ендотелно-клетъчна

дисфункция, нивата на хомоцистеина, адхезията на тромбоцитите в кръвта

и артериално налягане. Класическите големи сърдечно-съдовите рискови

фактори, като тютюнопушене, дислипидемия, артериална хипертония,

диабет и затлъстяване, често са разпространени сред псориатиците и

косвено влошават профила на ССР, а същевременно стимулират

активността на кожното заболяване.
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Установен е по-висок риск за развитие на исхемична болест на

сърцето, предсърдно мъждене, мозъчен исхемичен инсулт при по-млади

пациенти с умерена или тежка форма на псориазис.

Тези нови констатации, включително по-високия риск за по-младите

пациенти, показват, че болните с псориазис не трябва да бъдат третирани

само за симптомите на това заболяване, но също трябва да предприемат

стъпки за наблюдение и предотвратяване на сърдечно-съдови проблеми.

Установените резултати изискват повишаване на познанията за

псориазис, като фактор за сърдечно-съдовите заболявания и обсъждане на

бъдещите медицински мерки. Псориазисът е често срещано заболяване,

което засяга хората по целия свят и възможността за намаляване на риска

от сърдечно - съдови заболявания в тази голяма група от пациенти би

могла да има голямо значение.

Системното лечение при псориазис намалява сърдечно-съдовия риск

чрез намаляване активността на възпалението. От друга страна,

антипсориатичната системна терапия може да има бивалентен ефект –

подтиска хроничното възпаление и подобрява клиниката на псориазис, но

изявяващи се негативни странични въздействия върху сърдечно-съдовата

дейност могат да компрометират благоприятния резултат от лечението

Натрупаните през последните пет години факти провокират към по-

нататъшни изследвания и прецизиране на знанията ни за псориатичната

болест като системно заболяване, страдащите от което са изложени на по-

висок риск от коморбидност, някои от които животозастрашаващи.

От данните в направения литературен обзор става ясно, че

псориазисът е дерматоза със сложна патогенеза, в която водеща роля

играят компонентите на асептичното възпаление.

Епидемиологичните данни от проучванията върху псориазис през

последните пет години демонстрират силна корелативна връзка между

наличието на тежка форма на псориазис и рисковите фактори за сърдечно-

съдови заболявания. От друга страна, резултатите от проучванията не са

еднопосочни. Големите епидемиологични проучвания в Европа и САЩ

установяват връзка между тежките форми на псориазис и всеки от т.н.

големи рискови фактори за атеросклероза: артериална хипертония,

дислипидемия, тютюнопушене, диабет, метаболитен синдром, адинамия.
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 В България няма систематизирани данни за разпространението на

рисковите фактори за атеросклероза от голямо собствено проучване. Също

така, няма данни за разпространението им сред пациенти с псориазис. Не е

известно дали има някаква специфика за нашата популация.

Възпалението е основната връзка между псориазис и сърдечно-

съдови заболявания. Точната връзка между псориазис и сърдечно-съдови

заболявания остава неясна, но наличните данни сочат, че възпалението

може да служи за причинно-следствена връзка между тях. При псориазис,

локалното освобождаване на цитокини отключва каскада от активиране на

имунните възпалителни клетки, постоянна пролиферация на клетките на

епидермиса в кожата, и развитието на псориатичните плаки.

При атеросклероза, активирани възпалителни клетки се струпват в

зоните на съдовата увреда, като това допринася за формирането на

атеросклеротична плака и може да доведе до дестабилизиране на самата

плака, което в крайна сметка води до инфаркт.

Анализът на големите проучвания при пациенти с псориазис показва:

1. Псориазис е често срещано заболяване, засягащо 125 млн. пациенти
в световен мащаб и 7 милиона пациенти в Съединените щати.
2. Пациентите с псориазис имат повишено разпространение на
рисковите фактори за ИБС:
a) По отношение на псориазис и болести на сърцето, проучванията

са установили, че:

• Лица с тежка форма на псориазис, са с повишен риск от сърдечна

атака, и този риск е независим от другите основни рискови фактори

като хипертония, диабет и затлъстяване.

Този риск е още по-изразен при пациенти под 45 годишна възраст с

тежка форма на псориазис. Тези болни са изправени пред повишен

риск, който е четири пъти по-висок от този на общата популация.

Рискът от инфаркт, поради тежка форма на псориазис, е сходна с

риска от инсулт, поради диабет.

• Псориазисът е свързан с повишен риск от сърдечно-съдови

заболявания и останалите асоциирани фактори, включително по-

висока честота на хипертония. Пациенти с псориазис изглежда имат
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по-труден контрол на хипертония в сравнение с непсориатичните

пациенти с хипертония.

• Тежка форма на псориазис предполага 58% повишен риск от

основните нежелани сърдечни събития и се свързва с 57% повишен

риск от сърдечно-съдова смърт.


[…]


артериалната хипертония в сравнение с контролите, което

самостоятелно повишава сърдечно съдовия им риск. Във възрастта

над 45 г. честотата на артериалната хипертония нараства значително

спрямо тази при лицата без псориазис

4. Пулсовото налягане, което е важен предиктор за съдови увреди, е

сигнификантно по-високо при псориатици с хипертония.

5. Пациентите с псориазис и хипертония се лекуват два пъти по-често

от хипертониците в контролната група, но имат по-трудна за контрол

хипертония-лекуват артериалното си налягане с по-голям брой

медикаменти. Артериалната хипертония се изявява клинично средно

2,16 год. по-рано при пациентите с псориазис.

6. Честотата на псориатичния артрит е 43,3% от проучените

псориатици. Артериалната хипертония при тях е с по-висока честота

и по-труден контрол

7. Голям дял от псориатиците имат наднормена телесна маса или

обезитет - 78,7%. и по-често имат централен тип обезитет.

8. Метаболитният синдром се среща по-често при пациентите с

псориазис - 73,3%. Честотата му нараства в зряла възраст.Най-голям

принос за развитието на МС при псориазис имат централния тип

обезитет и артериалната хипертония, повишава се рискът от изява на

диабет.

9. Пушенето е еднакво разпространено сред псориатици и контроли, но

относителният дял на пушачите е по-висок спрямо този в други

проучвания в Европа. В млада възраст относителният дял на
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пушачите сред псориатиците е по-висок – 62,5%, но установяваме

тенденция за редукция на броя пушачи в зряла възраст – 33,7%

10. Псориатиците по-често имат намалена двигателна активност спрямо
контроли. Тази разлика е по-голяма при мъжете псориатици.

11. Количеството на високосензитивния CRP и нивото на АН имат

съществен принос за повишаване на сърдечно-съдовия риск при

псориатиците.

12. Повишената честота на рисковите фактори определят и високия

процент пациенти с псориазис с повишен сърдечно-съдов риск.

33,01% попадат в групата с висок SCORE, определящ риск над 5% за

сърдечно-съдово събитие след 10 години.

13. Във възрастта над 45 години хората с псориазис имат 250% по-

голяма вероятност за сърдечно-съдов инцидент в следващите 10

години в сравнение с връстниците си без псориазис. Големите

сърдечно-съдови инциденти се изявяват десет години по-рано при

псориатиците, а преживяемостта им е с 10 години по-ниска

14. Пациентите с псориазис по-често имат патологични ЕКГ промени-

проводни нарушения и исхемични промени. Те по-често имат

левокамерна хипертрофия и диастолна дисфункция.

15. Пациентите с тежък псориазис имат по-висока честота и тежест на

рисковите фактори за атеросклероза и сърдечно-съдови заболявания.

Това налага създаване на алгоритъм за ранна оценка и превенция при

тези болни

16. Пациентите с псориазис трябва да се наблюдават и лекуват от екип

включващ дерматолог, кардиолог, ендокринолог, ревматолог и

психотерапевт
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VII. ОСНОВНИ ПРИНОСИ:

Научно-теоретичен
1. За първи път е организирано проучване тип случай-контрола за

оценка на рисковите фактори за ССЗ сред българска популация от

пациенти с псориазис

Научно-практически
2. Създаден е входен документ за изграждане на база данни за

рисковите фактори при псориазис, включващ 35 показателя.

3. За първи път са проучени разпространението, профила на

дислипидемиите, относителния дял на контролираните пациенти и

вида на лечението сред българска кохорта от псориатици

4. Направена е оценка на разпространението и спецификата на

дислипидемиите, относителния дял на лекуваните пациенти и вида

на терапията сред населението от Плевенска област

5. За първи път е направен анализ на разпространението, тежестта,

относителния дял на лекуваните псориатици с артериална

хипертония в България и вида на тяхното медикаментозното лечение

6. За първи път са оценени разпространението, тежестта и

относителния дял на лекуваните болни с псориатичен артрит и

артериална хипертония в България

7. Направена е оценка на разпространението, тежестта, степента на
контрол на АН и терапията на група хипертоници в Плевенска

област

8. За първи път е оценено разпространението, степента съобразно

международните скали и приноса на централния тип обезитет, като

рисков фактор, при българска група с тежка форма на псориазис и

такива с псориатичен артрит

9. Направен е анализ на разпространението, степента съобразно между-

народните скали и приноса на централния тип обезитет като рисков

фактор при сред кохорта от Плевенска област

10. За първи път е оценено разпространението и приноса на метабо-

литния синдром, съобразно броя изявени критерии, като рисков

фактор при българска група с тежка форма на псориазис и такива с

псориатичен артрит
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11. Изследвани са разпространението и приноса на метаболитния

синдром, съобразно броя изявени критерии, като рисков фактор при

група от населението на Плевенска област

12. За първи път се анализират разпространението на тютюнопушенето

и адинамията, като големи рискови фактори при българска група с

тежка форма на псориазис и такива с псориатичен артрит

13. Всички тези анализи са приложени върху обекта на изследване, след

като групите са разделени и по възрастов признак, за да се

детайлизират особеностите в представянето на рисковите фактори в

млада и зряла възраст

14. За първи път в света и в България е направена оценка на сърдечно-

съдовия риск на пациенти с псориазис, като е приложена SCORE

системата, като това е съобразено и с рисковата група страни, към

която принадлежи България

15. За първи път в България е направена оценка на сърдечно-съдовия

риск при група от населението на Плевенска област, като е

приложена SCORE системата, и това е съобразено и с рисковата

група страни към която принадлежи България.

16. За първи път е направен анализ на преживяемостта и вероятността за

големи съдови инциденти сред популацията на псориатиците в

България

17. За първи път са изследвани разпрастранението и тежестта на

сърдечно-съдовите заболявания сред българските болни с Псориазис

18. Предложен е лесноизпълним алторитъм за ранна диагностика и

контрол на рисковите фактори за ССЗ при псориатиците в България
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