РЕЦЕНЗИЯ

от проф.д-р Юлия Джоргова - Македонска, началник Клиника по
кардиология на
СБАЛССЗ „Света Екатерина”

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

На доц. д-р Снежанка Томова Тишева- Господинова

НА ТЕМА:

СЪРДЕЧНО – СЪДОВ РИСК И СЪРДЕЧНО – СЪДОВИ ПРОМЕНИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ПСОРИАЗИС

за придобиване на научната и образователна степен

“Доктор на медицинските науки”,

научна специалност” Кардиология”- шифър 03.01.47.

в изпълнение на Заповед № 1124/28.06.2012г. на Ректора на МУ-Плевен

I. Актуалност на труда

През последните пет години стана известно, че псориазисът е хронично възпалително заболяване на кожата, опосредствано от имунната система, което поражда 2-3 % от населението и е свързано с повишен сърдечно-съдов рисков профил. То се поражда и поддържа от различни възпалителни медиатори, които са компоненти на вродения и придобития имунитет..

Все още има различия във виждането за системния характер на заболяването и приноса на отделните рискови фактори за атеросклероза в хода на различните форми на псориазис.

В България, въпреки значителния принос на българската дерматологична школа относно терапията, няма проучване върху сърдечно-съдовия рисков профил на тези болни. Настоящият дисертационен труд за пръв път разглежда всички аспекти на кардиоваскуларния риск и сърдечно-съдовата патология сред българска кохорта от пациенти с псориазис вулгарис. Това прави актуален дисертационният труд, който в съответствие с изискванията за придобиване на научната и образователна степен разглежда голям научно-изследователски интердисциплинарен проблем и дава отговор на въпроси касаещи влиянието на псориазиса върху всеки един от рисковите фактори, стратификация на риска, превантивните мерки, които трябва да се приложат. Дисертационният труд разглежда и най-често срещаните сърдечно-съдови промени в хода на системното заболяване.

Проведено е проучване тип случай-контрола с достатъчна статистическа достоверност и тежест на заключенията и изводите. Авторката обобщава резултатите от своето проучване, предлагайки лесно изпълним алгоритъм за превенция и контрол на сърдечно-съдовите рискови фактори при болните с псориазис.

Дисертационният труд е със съществен научно-теоретичен и клиничен принос.

II. Структура на дисертационния труд

Структура на дисертацията:

В настоящия си вид рецензираният дисертационен труд е с обем от 270 стр. Състои се от пет глави и включва :

- увод и литературен обзор – 85стр .
- цел, задачи, материал и методи – 15 стр
- собствени резултати -60 стр.,.
- обсъждане - 47 стр.,
- изводи-4 стр.
- приноси - 2 стр.
- библиографска справка -46стр.
- публикации и прояви, свързани с дисертацията-5 стр

Дисертационният труд е представен в завършен вид на 270 страници, 62 таблици и 82 фигури и 2 приложения . Считам, че структурата на работата е логично конструирана .

Библиографската справка е от 345 заглавия от тях 9 български автори.

а) Литературен обзор

Литературният обзор е направен от дисертанта в добър стил, показва добро познаване на научните постижения в тази област. Представен е на 85 страници и се състои от 3 раздела разглеждащи последователно: Psoriasis vulgaris като системно заболяване; Ролята на рисковите фактори при псориазис и атеросклероза; Общи патогенетични механизми за развитие на атеросклероза и псориазис. Оценка и контрол на сърдечно-съдовия риск.

Дисертантката обобщава литературния обзор и въз основа на данните от него очертава следните проблеми:

1. Тежкият псориазис се свързва с повишено ниво на рисковите фактори за ИБС , но данните от проведените досега проучвания са противоречиви.
2. Според някои автори рискът за сърдечно-съдов инцидент е по-висок при млади пациенти.
3. Необходима е оценка на рисковия профил на пациентите в българската популация.
4. Има необходимост от определяне на стратегия и терапията за редукция на риска.
5. Необходимо е изследване на биомаркери, индициращи ранните увреди при атеросклероза при псориазис.
6. Според литературните данни някои от основните антихипертензивни групи влошават клиничния ход на псориазис. Това налага анализ на прилаганите средства, тъй като част от “забранените групи “ имат съществен принос за редукцията на сърдечно-съдовия риск.
7. Необходимо е да се създаде общ алгоритъм за контрола на пациентите с псориазис, който да е мултидисциплинарен.

Изводите от обзора са база на дисертационния труд.

б) Цел и задачи

Целта е ясно формулирана: “ДА СЕ ПРОУЧАТ РИСКОВИТЕ ФАКТОРИ ЗА АТЕРОСКЛЕРОЗА, ОЦЕНИ СЪРДЕЧНО-СЪДОВИЯ РИСК И ПРОЯВИТЕ НА СЪРДЕЧНО-СЪДОВИ ЗАБОЛЯВАНИЯ ПРИ ПАЦИЕНТИ С PSORIASIS VULARIS В ПЛЕВЕНСКА ОБЛАСТ”.

Поставените 18 задачи са ясно дефинирани съобразно проблемите, които трябва да намерят отговор в дисертационния труд.

в) Клиничен контингент и методи:

Проведено е проучване от типа “случай - контрола” или тип “кохортно” на следните групи:

I- пациенти с умерена и тежка форма на псориазис, които имат нужда от системна терапия (n=103)

II- контролна група сравнима по пол и възраст без псориазис (n=101)

Двете групи са формирани по конкретни критерии, подробно представени в дисертационния труд

Методите на изследване са представени подробно и ясно - от физикалното изследване до подробно описаните неинвазивни процедури. Новаторска е стратификацията на риска по SCORE chart системата приложена в това проучване. Пациентите са оценени съобразно SCORE в 3 групи: високорискови, с умерен риск и нисък риск. Цялата тази стратификация е при две възрастови подгрупи, под и над 45 години, при всяка от изследваните групи в търсене на специфичните особености в нарастването на сърдечно-съдовия риск при изследваните кохорти.

Проучването е комплексно по отношение на изучавания обект и предмет, репрезентативно и изчерпателно за представително време на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно срезово и аналитично проучване тип „случай-контрола”. Наблюдението е проведено от автора на разработката, което го прави особено ценно.

- Използват се социологически методи/проучване на документацията/
- Клинични методи за диагноза и лечение
- Епидемиологични методи
- Статистически методи

Статистическите методи са оптимално подбрани. Те включват описателна статистика на количествени променливи. Методите за проверка на хипотезите са параметрични и непараметрични. Особено подходящи са прогностичните криви на преживяемостта за оценка на

времето до настъпване на определено събитие. Избраните от автора статистически методи му позволяват да обработи максимално пълноценно данните които е събрал и да отговори на поставените задачи.

Събраната информация беше въведена и обработена със статистическия пакет IBM SPSS Statistics 19.0.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе избрано $p < 0,05$. Някои данни от проучването са обработени с пакета статистически компютърни програми Statgraphics Plus for Windows и EXCEL.

в) Собствени резултати

Резултатите от проучването са представени в няколко среза. Направен е сравнителен анализ на честотата, специфичните параметри, медикаментозния контрол, давността на всеки от големите рискови фактори за атеросклероза спрямо клиничния дебют на псориазис. Направен е и анализ на честотата и разпространението на други рискови фактори с не толкова съществен самостоятелен принос за атеросклерозата, които са общи за двата патологични процеса. Собствените резултати са представени обстойно и добре онагледени с таблици и графики. Много добре са проучени и анализирани в сравнителен аспект атерогенните дислипидемии - голям, значим проблем за българската популация. Прецизно са анализирани и другите атерогенни рискови фактори – артериална хипертония метаболитен синдром, захарен диабет тип 2 тютюнопушене .

г) След подробния анализ на отделните сърдечно-съдови рискови фактори при пациентите с псориазис и при контролната група, без псориазис, в глава пета авторката прави обобщен анализ на резултатите.

Авторката прави мотивирана препоръка за необходимост от работа в екип за ранно откриване на сърдечносъдовите рискови фактори с оглед възможностите за ранна превенция на сърдечносъдовия риск и подобряване на прогнозата .

Дисертационният труд завършва с алгоритъм за поведение при псориазис, който включва основен екип от общопрактикуващ лекар, дерматолог и кардиолог и допълнително ендокринолог, ревматолог и психиатър, за своевременна и компетентна ранна интервенция при пациенти с псориазис и сърдечносъдов риск.

Дефинирани са 16 извода, които в конспектиран вид потвърждават проведените проучвания. Авторката е представила 18 приноса от собствените научни резултати, които приемам.

Авторефератът отговаря по структура и съдържание на общоприетите изисквания. Посочените приноси са обективни. Повечето от тях имат оригинален характер и това е логично, имайки предвид актуалността на изследвания проблем. Предоставена е декларация за оригиналност.

Посочените публикации към дисертационния труд са 34 и отразяват съществени страни от разглежданите проблеми в дисертацията. Те са отпечатани в авторитетни специализирани списания. В 16 от публикациите доц. д-р Снежанка Тишева е самостоятелен или първи автор. Девет от публикациите са в международни списания. Посоченото удовлетворява критериите за придобиване на научната степен „Доктор на науките”, заложен в Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен. **Общ IF=31,461** за посочените публикации.

Има 136 публикации извън темата на дисертационния труд.

Под ръководството на доц.Тишева са защитили ОНС «доктор» двама докторанти и трима разработват своите дисертации в клиниката сега.

В заключение:

Доц. Снежанка Тишева е представила значим научен труд, който отговаря на изискванията и представлява теоретично обобщение и решение на голям научно приложим проблем какъвто е сърдечносъдовия риск и сърдечносъдовите промени при пациенти със заболяването псориазис вулгарис.

Трудът е с определен принос за насочване на превантивния подход за ранна редукция на сърдечносъдовия риск при точно дефинираната и добре известна високорискова популация пациенти с псориазис.

28 юни 2012г .

Проф. д-р Юлия Джоргова: